ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 27/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento a Jorge Hamilton
Turnes, por ser um dos primeiros a realizar e incentivar os passeios ciclísticos em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Jorge  Hamilton  Turnes,  nascido  em 23  de  setembro  de  1970  na  cidade  de  Itajaí,  filho  de  Hamilton
Turnes  e  Sueli  Reis  Thurnes,  casado  com  Liza,  pai  do  Thiciano  Turnes  e  Lueny  Turnes,  ciclista,
empresário, e um dos primeiros a realizar e incentivar os passeios ciclísticos na cidade de Itajaí.

Sua história com o ramo ciclístico foi inspirado por seu Pai Hamilton, pois Jorge foi acompanhando a
maneira com que seu pai administrava a oficina, depois a loja e assim teve a oportunidade de aprender
o ofício de mecânico de bicicletas e posteriormente de comerciante deste veículo tão apaixonante.

Em 1992, quando seu Pai o ajudou a abrir uma loja ao lado da loja dele na av. Sete de Setembro,  ainda
com mesmo nome,  Cicle Turnes.

Em 2003, Jorge e Liza passaram a “viver” a bicicleta e transformaram a profissão em um estilo de vida.
Começaram a pedalar por diversão, nos finais dos dias, junto com alguns amigos particulares. Depois, o
que era um passeio simples de bicicleta, acabou virando uma “boa febre” que contagiou e possibilitou a
mudança de vida de muitas pessoas, através da realização de passeios ciclísticos.

A paixão em pedalar em grupos fez com que uma nova TRIBO se formasse em nossa região e em
questão  de  pouco  tempo  o  que  era  apenas  uma  Tribo  que  pedalava,  acabou  criando  uma  nova
identidade para o comércio. Surgiu aí a TRIBO DAS BIKES.
O  Tempo  passou,  o  endereço  mudou  e  desde  então,  nunca  mais  deixaram  de  organizar  passeios,
viagens  e  atividades  relacionadas  ao  ciclismo,  fazendo  com  que  a  TRIBO  seguisse  “brincando”  de
bicicleta em horários alternativos, ininterruptamente.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diminuíram a frequência e intensidade por conta da pandemia, mas jamais pararam totalmente de se
exercitar e refrescar as mentes e corações junto com amigos e belas paisagens.

Por fim, cito aqui frases de autoria do Jorge que explicitam sua trajetória no ramo ciclístico:
A bicicleta tem o poder de nos transportar e nos transformar.
SERVIR é a essência da existência de qualquer pessoa nesta vida. Servir o próximo. Isso nos faz
VIVER.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​